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Előfizetési felhívás!
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1892. ér IL felére.
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Felkérjük egyszersmind lapunk L előfizetőit, hogy 
hátrálékaikzt kiegyenlíteni és előfizetéseiket megújítani 
szíveskedjenek.

Kik Látaló, Horváth Danó,

A kormány s a nemzetiségek.
A magyar közvélemény meglehetősen nyugta­

lanítva van a román magyarellenes mozgalmak hírei 
által, nyugtalanítva s egyúttal felháborítva az ellen­
zéki lapok kapcsolatos izgatásai által. Azért 
elismerést is érdemelnének Ugrón s gr. Apponyi e 
dolognak képviselőházi szővátétele által, ha napnál 
világosabban le nem rótt volna róluk a szándék, 
hogy ezt párt érdekből kizsákmányolni akarják a 
Szapáry-konnány ellen.

Ugrón kérdés tárgyává tette a bécsi oláh me­
morandum embereinek üldözés alá helyezését. Szi­
lágyi igazságűgyminister utalt a kérvényezésnek sar­
kalatos közjogi elvére, mely tiszteletben s érvényben 
tartandó, még ha visszaélnének is avval, a Magyar­
országban fenálló jog a szabadság bizonyításán. De 
kijelentette, hogy e memorandum terjesztése, mert 
magyar állam ellenes izgatást foglal magúban, épen 
azon fenyitő törvények alá esik, mint más, sajtó 
utján történő izgatás, s a magyar kormány nem is 
fog késni ott ahol szükséges, az izgatók üldözésé­
vel s megtorlásával.

Szilágyi e nyilatkozata már teljesen jelezte a 
magyar kormánynak a nemzetiségi izgatással szem­
ben elfoglalt álláspontját: a törvényes jogrend alap­
ján rendületlenül megállani, nem idegeskedni, de a 
jogrend ellenségeit kérlelhetlenül letipomi. Ez állás­
pont teljes harmóniában van a magyar nemzet ér­
zületével, s mire a képviselőház a minister e nyi­
latkozatát egyhangú helyesléssel tudomásul is vette.

Apponyi tehát csak egyedül a ministerelnök 
elleni pártoskodása agyarkodásbót duplázott rá a 
ministerelnökhöz intézett interpelláczióval az oláh 
izgatókra. Megérdemelte azért az éles gúnyt, mely- 
lyel gr. Szapáry ministerelnök rögtön megadott vá­
laszában a nemes grófnak o nemes szándékát apos- 
trofálta, de önkénytelen s bizonynyal nem szándékos 
érdemet is szerzett maga számára, most az ő fel­
szólalása adta meg az alkalmat gr. Szapárynak, 
hogy a most fenforgó nemzetiségi izgalmak incziden- 
séből kifolyólag Magyarország vezér államférfikhoz 
illő nyilatkozatot tehessen.

Alapelve e kérdés intézésében a nyugalom és 
szilárdság, c törvényes alapon való rendületlen meg­
állás, s e törvényes alapnak megjelöli a magyar 
állam egységét, az ország összes lakosságából álló 
osztatlan egy magyar nemzetet, a magyar állam­
nyelvet, s a magyar nyelvnek törvényes utón való 

, terjesztését. (Tapsolt a jobboldal, az ellenzék pedig 
hallgatott, szégyenkezve tagjaik miatt, melyek köz- 
tetvo most ily határozott meghazudtolást kaptak 
azon rágalmaikért, melyekkel azt akarták elhitetni, 
hogy Szapáry a magyar nemzet jogai árán alkudo­
zik a nemzetiségekkel!) Kimondaná, hogy az állam 
egységének fentartása s a magyar törvények meg­
tartása minden bár mely lyku honpolgár kötelessége, 
akár tetszik neki akár nem, s hogy a megtartásra 
szigorun figyelni a kormány feladata. S továbbá 
beszéde egyenesen a románoknak szól. Megdicséri a 
hivatalos Romániát, hogy az ellenünk ott folyó iz­
gatást fékezi, tudtán! adja, hogy ez kötelessége mint 
oly kisebb szomszédnak is, ki monarchiánk jó aka­
ratára van ráutalva. 8 aztán kimutatja, hogy hazai 

románságunknak nincs oka sérelmeket emlegetni, s 
figyelmezteti őket, hogy rzéltalan a passivitási po­
litikájuk, mely a magyar törvényhozásban nem akar 
részt venni és körül duzzog; ha meghajolnak a ma­
gyar államjog előtt, s megjelennek a magyar tör-’ 
vényhozásban, ez kivánataikat, hacsak teljesíthetik 
meg fogja hallgatni. Kimutatta, hogy mily különb­
ség a magyarországi románok, s romániai magyarok 
jogi helyzete közt, hogy a népoktatásról a nemzeti­
ségekre a községi őnkórmányzatról. a sajtó szabad­
ságról, a gyülekezési jogiól fenálló törvények alap­
ján románjaink s összes nem magyar ajkú honfi­
társaink annyi szabadságot s jogot élveznek, amennyit 
más országok nem adnak meg. A kereskedelmi tör­
vény alapján szabadon alapíthatnak nemzetiségi pénz­
intézeteket s ezek erejét a maguk szilárdítására, de 
ellenünk is fordít hatják. Kimondotta, hogy a kor­
mány minden honpolgárnak javára akarja a közigaz­
gatást javítani, azt olcsóvá, igazságossá, fedhetlenné 
tenni, az állam nyelvét s evvel a közös műveltséget 
terjeszteni; de kimondani azt is, hogy ha ez általa 
kijelölt utón a rzél el nem érhető, a kormány kész 
oly törvénykezési felhatalmazás kérésére is, amelynek 
alapján az izgatásokat lehetővé tevő törvényes sza­
badosság jogalapja megszükittessók.

A képviselőház általános helyesléssel vette e 
nyilatkozatot, mely az egységes magyar állam s 
Európában ezer éves büszke magyar nemzet ónér- 
zetéhöz s okos politikájához egyedül méltó. Mutatja, 
hogy gr. Szapáry vezetése alatt a magyar kormány 
nem ad fel szikrinyit sem a magyar jogból azon 
kézzel, melyet a románság felé békülésre nyiyt: ők 
lássák s bűnhődjék, Tia ezt visszautasítják.

A magyar nemzetnek csak ez a nyugodt ön­
érzetes erőteljes elővigyázó magatartás válhátik a 
hasznára, nem pedig az ellenzéki lapok által ajánlt 
erőszakos magyarias küszködés, mely kész mindjárt 
ágyúval lőni a verebekre. Misézzük, hogy az ország 
közvéleménye nem hagyja magát fellöveltetni, hisz 
látnia kell, hogy ez ellenzéki urak frázisai csak arra 
valók, hogy Szapáryt a közvélemény előtt tulliczi- 
tálják, a a mellett nem is gondolnak arra, hogy 
izgató frázisaikból az országos békesor háztetőjét 
meggyujtó üszők is válhatik.

Főispáni elismerés.
Gr. Degenfeld Lajos főispánunk, aki a múlt hónap­

ban tüzetesen megvizsgálta a közigazgatási központi 
hivatalokat, következő elismerő iratot intézett a vármegye 
alispánjához:

176/892. sz. Tekintetes Alispán Úr! A vezetésemre 
bízott vármegye összes központi hivatalait megvizsgálván, 
bár azok személyes közbenjöttérel eszközöltettek — s 
minden egyes vizsgálatnál alkalmam volt a tapasztaltak 
felett megelégedésemet jelezni, — mindazonáltal nem 
mulaszthatom el, hogy külön rendeleti utón is hangsú­
lyozzam a minden irányban elért fényes eredmények 
feletti teljes elismerésemet, e tekintetes Alispán urat, 
mint a vármegye első tisztviselőjét, ki saját megfeszített 
munkásságával mindenkor követendő példa gyanánt lebeg 
a tisztikar nemei előtt, kérnem kell, hogy a kömolgálat 
terén eddig kifejtett odaadó, buzgó tevékenységét tiszti­
karával együtt a közügy érdekében a jövőre is megőrizni 
szíveskedjék. Fogadja őszinte tiszteletem nyilvAnitásáL 
Sziták 1892. ér július hó 6-án. Gróf Degenfeld Lajos 
s. k. főispán.

Ezen elismerő nyilatkozatot az alispán következők­
ben hozta tudomására a tisztikarnak: 11.058 1892. sz. 
A midőn főispán úr Ő Méltóságának ezen leiratát a köz­
ponti tisztviselő Uraknak másolatban kiadom, egyidejűleg 
azon reményemnek adok kifejezést, hogy az eddig tanú­
sított odaadó munkásságukat inneniül is a tőlük telhető 
módon kifejteni s ez által a föisnáni leiratban foglalt 
dicséretre magukat továbbra is érdemesíteni tiszti kötő-' 
lességükben állónak ismerik. B.-Gyarmal, 1892. év jnl. 
15-én. Scitovszky, alispán.

A nemzeti intézet.
Az 1831-dik évben keletkezett nógrádvármegyei 

nemzeti intézet, mely vármegyénk magyarosítása érdeké­
ben hatásos működést fejt ki, Scitovszky János elnöklete 
mellett jul hó 23-én tariá közgyűlését

Az elnöki jelentés, mely megemlékezik Kaeakorks 
Lajos és Ormay Antal egyleti tagok elhzlálorisáról, s 
mely a múlt évi működés eredményeit vázolja, tudo­
másul vétetett Ezután Baintner Ottó pénztárnok adta 
elő a számvizsgáló bizottság által már előzetesen meg­
vizsgált számadásokat melyek szerint a “bevétel az 1890. 
évi pénsmaradványnyal volt: 2903 frt 44 kr., kiadás 
1891-ben 901 frt 78 kr. Az egylet vagyona 18961 fit 
66 kr., melyből értékpapírokban 16200 frt, magánköK- 
eégben 600 frt van elhelyezve.

Scitovszky János elnök javaslatai folytán a részletes 
kisebb jutalmazások néhány évre be fognak vzüntettítni, 
csakis a Huszár-féle 200 frtos díj fog kiadatni a pályá­
zók közül a legérdemesebbnek. Élénk helyesléssel fogadta 
a közgyűlés Scitovszky János elnök ur ama nagyszabású 
terveit és javaslatait, melyek szerint a megtakarított 
összegekből 1895-ben illetve n ezredéves jubileum 
országos megünneplése alkalmával nagyobb jutalmak 
fognak kiosztatni azon tanítók részére, akik egészen tót, 
vagy túlnyomóiig tót iskoláikat a milleniumi ünnepélyig 
megmagyarositjáx. E tekintetben már legközelebb pályá­
zatot fog hirdetni a nemzeti intézet, mely pályázatot mi 
is közölni fogván, most csak röviden jelenük, hogy az 
első jutalom 1000 db korona leend, a második 500 
korona. Lesznek ezenkívül két 400, bárom 200, hat 100 
és tizenkét 50 koronás jutalmak. A pályázatok okt hó 
1-ig beadandók; a pályázó iskolák tankönyvekkel és 
énekes könyvekkel már ez évben fognak elláttatni, ezen 
kívül a pályázó iskolák közül 12 iskolában népkönyv­
tárakat állít az egylet s magyar lapokat is fog oda 
járatni. Az első jutalmat nyerő iskola összes növendékei 
az egylet költségén be fognak küldetni Budapestre az 
országos kiállítás megtekintésére, ezenkívül a kitüntetett 
iskolák ezüst érmeket és az ezredéves ünnepély emlék­
képeit fogják megkapni. Ezen jutalmak és költségek 
körülbelül 9200 koronát fognak igénybe vésni.

Vármegyénk L tanítóihoz, különösen azokhoz, 
akiknek a magyarosítás jutott feladatul, most már azon 
őszinte szarunk van, hogy kétsaare* erővel fogjanak 
hozzá a nagy de annál szebb és hazafiasabb feladat 
megoldásához.

A vármegye nj tanfelügyelője Koszika Mihály ur, 
aki szintén réntvett a közgyűlésen, felkéretett, hegy a 
megszerzendő könyvekre nézve javaslatot niveskedjék 
készíteni.

Gr. Forgách Antal és Kosztka Mihály a tagok 
sorába felvétettek.

Tárgyalás alá vette a közgyűlés a L m. k. «. még 
múlt évi átiratát, mely a nemzeti intézetnek a í. m. k. 
egyletbe leendő beolvadását kéri. Laszkáry Gyula ur 
határozottan ellenezte őseink ezen régi és hagyományé, 
alkotásának beolvasztását, eszmecsere után, mely eszme­
cserében többen felhozták azt is, hogy miért nem olvad 
be a felső nógrádi K. egylet a nemzeti intéseibe? — végre 
abban történt a megállapodás, hogy a nemzeti intézet 
alapjainak megtartásával és individuális jellegének válto­
zatlan hagyásával készséggel hajlandó elvállalni a f. m. 
k. egylet nógrádi választmányi teendőit Laszkáry Gyula 
ur felkéretett, hogy ily irányban tolmácsolja a nemzeti 
intézet elhatározását a í. m. k. egylet augusztus 6-ki 
lőcsei közgyűlésén.

A b.-gyannati iskolaszék megkereste a nemzeti 
intézetet hogy a polgári iskola javára 1875-ben felaján­
lott 25 ezer frt alapítványi összeget mely értékpapírok­
ban mind eddig a nemzeti intézet által kezeltetik, da 
a melynek szelvényei a nevezett iskolának kiadatnak, 
bocsássa az iskolaszék rendelkezésére, illetve tegye át a 
törvényhatósághoz törvényhatósági pénztári kezelés végett. 
A kérvény elsősorban a vármegyéhez tétetik át azon 
megkereséssel, hogy a kezelés elfogadása iránt nyilatkozzék.

Az intézet történetének megírására 60 frank juta­
lom tűzetett ki. A rövid monográfiának még ez évben 
kell elkészülnie. Felhívjuk erre vármegyei íróink figyelmét 1

Végül a tisztikar választás utján következőleg ala­
kult meg; elnöknek megválasztetott Scitovszky János, 
h. elnöknek: Huszár László, jegyzőnek: Beke Béla, pénz­
tárnoknak: Baintner Ottó, ügyésznek: Szabó János. A 6 
kilépő választmányi tag helyébe megválasztattak: Hotto- 
rínszky Károly, Kontka Mihály, Fáy Albert, ifj. Farkas 
Ferencz, F^jnor Sándor és Tihanyi Ferencz.

Tűzpróba.
Uraim! le a kalappal s tisztelettel hajoljunk meg 

károsunk azon egylete előtt, mely ma egy hete tartott 
(özgyfilésén múlt évi működéséről beszámolván, fényes 
jizonyságát adta nemcsak életrevalóságának, a néttMa- 
iosság szilárd érzetének: hanem megmutatta, hogy dactára 
i közönség kárhoztatandó indolenciának. tántorítha­
tatlan ul megállóit nemos hivatása magaslatán; hogy 
most ujult erővel munkálkodik felvirágoztatásán. Ez u 
egylet — tűzoltó egyletünk, melynek rikereúft büszkék 
lehetünk, mert dicsőségesen állotta meg a — tíkzpróbáL

A ki megfigyelte társadalmi életünket, • te^ja



NÓGRÁDI LAPOK.

b*gy hftöhb töraadalnu «<yteUUk Matek vtete* Üli idó- 
Itt fagv* a tótúaMg k-arrt tM(i; * látya, bőgj azok 

SB&B& ftkBTtl hyéB * X>
WlOéMt tfcSfrtli ♦Jttí«114in qmmí
5£YMtr4ft£ * -JUiffiKl |CkM^f<fcVÍ É^clWDOQiel ktMft: 
m Wt hegy QkáaMra jttMl owuk. hogy ««• egri** 
•MpM* swíW *éw* * awtft aló tiafitt ¥«ouab* feb- 
latok uljeM'asera, <ú társadalmi rietűaibea » fontos 
aatapee nm hávaua. Na* tehet tehát kltertú a kerdr» 
«itt, hogy aut teU sarasak ■ np tettől • krt aeapoat 
teta*tewbói. * te>gy eddig a mily mántea írtait meg a 
h*VM*ttol^(***A *

Hagy márt testtte* súg erkölcsi erővel bír latel 
ItUteHtMU <• HMgTétacü«Wny tastttai ^dudásMl 
■Mktódsk, aat saatteau WisaMri: 4a hogy még sem áll
* tófirty mm fokká. mrty»*k rtfogiaiás* aagyoa m AMj- 
tamd* vrtaa, aa csakis a kfiaőasdg isdolencuijsaik 
rakató f«L

Gyakran n» • lapok Itirsbjvin t* megtámadtalak 
fater* várassak tánadaáta rtrtáack te«podte*ge; gyakran 
úa^sk fal * biuafata* >!»<*, hogy pcdgártártankit a 
kúígyM irtása ktetaydaadgWl kiragadta, le — sajnos — 
a tód addig sáket Makra talált Hogy • jelenségnek 
aük akat « okúéi. azt ♦ baiyttt nk ofikáég aaaute- 
tetai, da aaapl stt » meadhatek. hogy *italáim«*ágb*n 
mm tlraadiltei ttlapotaak miatt ara* Marira a nagy 
kdaknaágrt. sarat iaHJbb a raartéara hivatottak nem 
11rt diám ifit latort rá kall fetetöará team. Az azonban, 
hagy prtgrátáraaúk - Itirátöraa pedig at mtelligencria 
nagy rráaa — a Utcait* egyletül is Utol tartják ma- 
gaktó, MMgkatfUaa érthetetlen. Mert lehetetlen fritea- 
akak, begy mádra egye* polgártársunk ne bírna annyi 
mártúteeggei a józansággal, hogy bétáéra, hogy a tűzoltó 
agyiak ama a kIrániig minden agyra tagja érdekeinek 
■algái saradra öatö etóay riérhetöségének lehetöráge 
artkkk hagy ara iatóuaray szegény. gazdag, ár, szolga, 
ipara*. gazda, kereskedő rtb-nek agyertö áldoxatkeueég- 
grt tat tagaiyare.

Megrit ura méltó polgártársaink ebbeli malaratára, 
da • raslrattáe mag mát jóvá teheti rá pedig innal 
ángyé bb uaxaéggrt * laraegnyugtatáraii. mert tűzoltó 
•gyulánk jairateg oly rezeié* alatt áll, mely telje* bú- 
tnaWkat aywjt arra, hogy azt a tokéit Íegmaíirabb 
fokára fe©a emehí

Dn hogy en tefjemdrabe raeherae*. CJltétlenül tneg- 
kiráaíafak prtrtMrauak toraeges pártfogása. E álkfil a 
hrtgánaak radnll egylet sjból a foayadá* korszakába 
Ugat ra Inrarakát ledönti ■ mngnáaaeL

Mádra agyra polgártársnak kell, hogy ragy mint 
■drtdll. ragy mát pártold tag ráért tegyen u egylet 
arttódértkam A tftzolto egylet megmutatta, hogy 
a Hm igali iim: a tkaodte egylet kiállatta a tórprábákí 
■Ml a k fiaim ágra a wr, hagy nrarntt méltónak ma teára 
magák a tlmottd egyletre * hogy az egylet által kiboerti- 
tott teggy^to-nek aikártaánd Hiatón megállja a tbz- 
srtbdh árárhato MUndra* rámának iskaUigna elemeitól. 
iogy ez rajner a tfizoltó egylet ne ippelláljon ered- 
■fiytalraM kMdraaégérwrtkre, » nem fogja magát a 
rarara ágytól kétanyoa klikk áltat mely agyizbes már 
ayatra in az egylet ellen tort, eirnettetoí; nem fog 
ezen kfikk nnmályaa hiúága által táplált 3«a6 arrnri- 
oddknah unlgálatába negMaí

á tómdalsn etet terén raló hivatását tíizoitó 
agytettakaek igraolj* az, hogy ez rárratratauk azon 
•gyrtfih egylete, melyben tánadalmunk mmden réUge 
IbépvitfttT* wl EgTmiB mellett áll toraiban a magi* 
ratiaúad gróf, az egynert néptanító, hivatalnok, kerra- 
kadi iparra atk. Mútón viharain a revzílyt hirdetó kürt, 
•gytató buzg/Hícgzl rohan aradra egye* a vén helyére; 
ráUvotve, arat teatrér tettvér mellett küzdenek po'lgár- 
tánaak aratói ía. Mért ne rínád ái a tettvéritéget a 
tárandalan érintkraéore teF

8ok reményt ffizánk e tekintetben a tűzoltó egylet 
üatal I3paraae«a«kához, grif Porgáeh Antalhoz. Már 
eddig is rak zmbiettót de jóakaratot láttánk benne. Ó, 
tóbra nem tapaactaltak eemmi zmtekratíksu előítéletet 
éagígM. swntegy poMtettínálva van arra, hogy várorank- 
bán * táraada.rni étet helye* iránybu való rezetéeét 
koarabi vegye, fix ,«köi közel van hozzá Mint filpa- • 
naaeaMka a tfizoltó agytebrak. kdmvra mutathatná meg 
itt a* ttat Órtt hálára kdteletad maga iránt e várod, ha 
ki—utóé a pangás ttko* MrtdrtWl. 8 feltéve, hogy az

• jfivdíro ia gondol, * törekvése, hogy egykor 
tbbfiei kdnátt Hmtettáágásak mogfeletó ezevepet vigyen, 
ágy a tóm kikftzdesdé érdemei bizonyára nagyban 
kMnitaaA baiadáút Megtehet, hogy azok, kik izerrtnvk
* tóin fanyékábM tettent! hererÚMri — míg lombja 1
m - etíbgMlr k/lrrtni mindent, hogy n irányból élte- 1 
ratjék. 4a mi értem búzazfik, hogy a gróf ,fjn keble 
sem— tórakrdaekrt rejt. * hogy tel miádja dteiWgének 
bohérteazorat«i* nem egygyM fogja mporítasi akarni. Az 
érdem a dwateég kaszoraú fogj* homlokát ékíteni, ha 
♦Mr* áll mm féríakMi. tok mimtea pemben készek ót 
vára—nk Mrtrágortatásáaak mániájában támogatni Nagy 
znak* az .gaz, 4o árnál htzadmbb te nemewbb, 
Utjíhaa biHMtyár* akadályokra ts fogna bnkkanni, de erte 
akarattal párovolt rtóltadatonégraJ erak gvőzelemmel 
kartlbrt tí a - tóvprdbából. fí.

taliydeaithaU, hogy aa egylet zilált anyagi >monyai. 
melyet a múltban u egylet elén álló egyik vgjvn idézett 
alá, két ét alatt rendeltettek * írűmmei connitálhatjuk, 
hogy az egylet anyagi helyzete egyeu»úlybau van » foly* 
tonna gyarapodásnak és virágzásnak néz elébe. Az egylet 
áléaktegát ■ újból való hatelmas fellendülését gr. Fór- 
gáeh AnUl Rpáraucuoknak ei Uábor Sándor alparance- 
aolttuk köMóuhetjük. az anyagi helyzet Ihitózáxa azonban 
kizárólag Uábor Sándor alpzrancsnoknak érdeme, aki két 
év alatt ezer Irtot törlesztett le a könnyelműen csinált 
adóéáá^okbdl a fogatok pontos ée lelkiismeretes kezelése 
által, vámosán kell tapasztalnunk azonban, hogy a pár­
told' tagok szama igen csekély. Helyeselnünk kell tehát 
azon intézkedést, hogy gróf Foigácb AnUl főparancsnok 
élén bóottaág küldetett ki pártold tagok gyűjtése végett 
Kétséget n«w szenved, hogy a táros intelligens közön­
sége, különőíen pedig a hártulajdojiMok-. minden kapaci­
tást* nélkül ismerni fogjak erkölcsi kötelességüket és 
tömegesen írják alá a pártoló tagsági ívet.

A műit vasárnap esemény eit következőkben adjuk elő:
L). e. 10 órakor közgyűlés volt a városházán, me­

lyen dl tag vett részt A közgyűlésen — Kövy Tivadar 
elnök távoliete miatt — gr. Forgách Antal főparancsnok 
elnökölt * mindvégig tapintattal tetette a közgyűlést. 
Elnöki megnyitója lelkesítőén és buzditóan hangzott el. 
Ünnepélyes jelenetté fejlődött különösen azon aktus, a 
mikor a főparancsnok a diutaggá választott Wizner Mi­
hály honvédűrnagy urnák a díszoklevél átnyújtó. A tit­
kári jslentte, mety a tagok száma, az egylet anyagi hely­
zete * az évközben történt tűzesetek és egyéb mozzana­
tok képét hiten tárta fel, — tudomásul tétetett Majd 
Feledi Ignácz az egylet áldozatkész és kiváló buzgalmű 
péaztáraoka felolvasta az évi (1891. julius 1-étől 1892. 
évi julins 1-ig vezetett) számadásokat, melyek szerint a 
bevétel 3214 frt 04 kr. volt kiadás ugyanannyi.At egylet 
vagyona a bemutatott mérleg szerint 7778 frt 35 kr., 
terhe: 1800 frt s így tinta vagyon 5978 frt 35 kr. A 
jövő éri szükséglet 274(5 írtban irányoztatott elő, melyre 
2830 forint fedezet mulattatott ki. Á számadások és az 
egylet vagyona előzőleg dr. Feledi Ferencz, Horváth 
Danó é* Ticseuszky József számvizsgálók által tüzetesen 
megvizsgáltatván, ezek véleménye alapján a számadások 
jóváhagyattak * Hábor Sándor alpirancsnoknak és Feledi 
Ignácz pénztárnoknak jkvi köszönet szavaztatott A bal­
esetre való biztosítási tervezetet nem fogadta el a köz­
gyűlés. e helyett segélyalap léteritésct határozta el s 
küldöttséget küldött ki ennek mimódon leendő megalko­
tása iránti javaslattétel végett.

A személyi ügyeket illetőleg megjegyezzük, hogy 
a főparancsnok mellé még egy segédtiszti állás rendsze- 
resittetett és segédtisztnek ifj. Farkas Ferencz vármegyei 
aljegyző .ur eg_. íingűiig inegvalinlatott Ítészben a man­
dátum lejárta, renben. sorsolás folytán több tiszti állás 
megüresedvén, a megürült helyek közfelkiáltással töltet­
tek be. így alparancsnokká ismét Hábor Sándor, mászó- 
osztáiyparancsnokká Belág István, szivattyús osztálypa­
rancsnokká Hummer Ferencz és i(j. Elfér Ede, pénzlir- 
nokká Feledi Ignácz, s a választmányba Baintner Ottó és 
Sztranyavnky Géza választattak meg.

A közgyűlés, köszönetét és elismerést szavazva gr. 
Forgách Antal főparancsnoknak, egy órai tartam után 
feloszlott.

D. n. 5 órakor tűzoltóink sikerült diazgyakorlatot 
tartottak gr. Forgách főparancsnok főrezénylete mellett. 
Ügyesen matatták be a mászó és szivattyú szerekkel ruló 
elbánást a vármegyeháza előtt, majd rohammal támadták 
meg az emeletes takarékpénztári épületet s a 600 frto* 
toló létrán felhatolt az ügyes minő csapat a tetőre is, 
hol a sugárcsö nem sokára bőven adta a vizet. Kevésbe 
múlt, hogy végzetes baleset nem történt az épület meg­
támadásakor. Ugyanis a fizetéses tűzoltók elfeledték le- 
erősiteni a tolóiéira 15 méter hosszúságú rudjait, ezen 
vastag ét bosszú rudak egyike kikapcsolódott, lezuhant 
és Hábor Sándor alparancsnok s Paraszti István tűzoltó 
fejére esett. Nevezetteket a nagyobb szerencsétlenségtől 
erő* sisakjuk védte meg. ngy, hogy a pillanatnyi kábu- 
láaon kívül egyéb baj nem történt « nevezettek folytat­
hatták működésüket Ax ott roppant nagy számban meg­
jelent közönségben kinő* határt gyakorolt ezen végzetessé 
válható eset

A sikerrel megtartott diszgyakorlat után este 8 
órakor a fürdőkertben nagyszámú közönség gyűlt ö«ze 
a tűzoltók Lánezestólyére, melyet Scitorszky Jánoi alispán 
i* megtisztelt látogatására). A fürdőkért tánezhelyisége 
igen szépen fel volp diszitve, » lampionokkal és magné­
ziummal kivilágítva. A tánrz, melyben 32 pár vett róni, 
fokozott bérrel a főparancsnok buzdító példája mellett 
r<1Cg*li 3 óráig tartott Az estélyen részt vettek:

Autón) ok : Iferrrrítjr í'Mónoó, Hrnrdrk «<>m4n6, lUazsik 
Feveorio* ótr. CsSnyi (JjrúUaA, l>eut«<b Gyuláné, Ehrenlliál 
•Simoné, Fltrry JántMué. Gnttma* Istvánné. llorvSíh líanóné 
riajó* Jes<V»é. Hadért Z«lrmondné, IfalyXk fttvánné, Hr.lrv 
Jóuefaé útr 'IfeaSt'*. hitt Itt vinné, Konimrrrll Gyuláné. Ma- 
ad*ey Al»jo«né. Makk* Iguirtnl-, Molnár Irtvánné, Mohácsi 
JótseTné. OpitS Kárulyaé, 1'olAnyi Jórieiné, íjuitínrr Mérné 
Hemmyl Kártyáé, Rnlikay Vlejáróé Hpestj, Hntlkay Kán' 
■törné, Aattoaé. Mxlreétká Dezaöné. Mzabó Sándorué, |, 
rtlasrky JOrtefné, Takársoé (Mohóval, l n<ár Zaljriuoiidné 
rjteezkí. I Ih«sn An/tlné. Vi<nrr Venrzrlné, Vankxv Géz Arié, 

Zatyko JSn>>«aé, Zaa* lujosné. Ixányrik ■ BerrzaJly Anna Hé' 
vény J*nk«, luhaöfc Ilonka ét Coraélít, llektrh l.ini é« iául, 
Kohrr Fáéi, Knbáayl MaHtka. Molnár Marltii Mclvc-ikv 
óvtak* ét Mllka. Torka M. Mottfrsl, HxkladAnyi néíré-
rrir, MrabO Marók*. Vl<aer Marókt. Zatyko Marxit, rllmann

A vidéki egyletek közűi csupán a nfigyi és nándori 
egyletek küldtek képviselőket.

I égül Itten áldását kérve ezen jótékony egyletre S 
annak feh írágozúára, a rendezőség értetitóse folytán kő- 
röljúk, hogy a tánczmaUteág tinta jövedelme rolt: 136 
frt M kr. Pelülfiteftek:

Gr lorgárb Antal 10 frt, Halát Barna, l'ongrára Gvdrsv 
é. ^Jtornkr ááarm ff/). r-Tvrnyák György I frt "A 

K**1 Irórtó. flmto. Frix,e., ílr.ln.iky 
torséi H Zriuty Margit I -i frt, Beke Ifrln. Hrödík Uwlrrrt, 
G*mda Károly, Gróta Mór, llmteet /jöjmond, Koharlró Arauid

Kuba IGdur. Kondor \ ilttriM, Xsllcher l'rrMivt. roláctek Iteztö. 
Hchmol Endre, Hteller Antal, Strauia Miksa. Streuiuxcr Albert 
Sláger létra. ItHh István. Ulaaau Aaul. I ngáz Zaigmoad. 
Vaakt) Géaa. Mfeítt Gábor W—5Ű kr, Iteisvr Hót JO kr, 
IVaazuay Íróin MU kr. Halt* Itóuló 10 kr. Az egylet k>t*zo. 
urtri szava* a t ídűUz*t<>k*ek.

A valuta-rendezés népszerű előadásban.
Mióta a valuta-reudezes a napi sajtóban állandó 

rovatot talált é* napi kérdést képez, szakiratok és egyéb 
közlemények egétz áradata jelent meg Lajtháu innen és 
túl. A laikus ember feje szinte zúg a közleményektől, a 

, nélkül, hogy a rendezés mivoltjáróT telje* és helyes fo­
galma volna.

Helyén való tehát, hogy a kérdés oiykép rilágit- 
Ussék meg, hogy azt mindenki megérthesse.

Miből áll a valuta-rendezés és mi annak a czélja? 
Tudvalevő, hogy eddigi pénzűnk:
1. az állam által kiadott értékekből,
2. az osztrák-magyar bank által kibocsájtott fede­

zetlen bankjegyekből állott, mely két pénznem kötelező 
elfogadási és fizetési joggal birt.

Hogy milyen kárt okozott ezen abnormis állapot a 
gazda- és kereskedő közönségnek, de általában minden­
kinek, kitűnik oun m, hogy a papír- és ezüst-pénz között 
20—25'’', ágió kűlömbség volt nálunk az országban, s 
hogy még most a mi pénzünk és az arany-pénz között 
19—22’ o ágió kűlömbség van, vagy más szóval: papír­
pénzünk annyival kevesebbet ér és annyival kevesebbet 
kapunk érte az aranyvaliitával biró országoktól.

Kézzel foghatóbban nem magyarázható meg a kér­
dés, mintha agrár államunk két fotényezőjével világítjuk 
meg azt.

Mint agrár államnak — tudjuk — kivitelűnk Í5- 
és nagy részét nyers termények képezik és így ha pl: 
egy métermána búzáért 10 frtot kaptunk a mi papír­
pénzünkben, valójában (a 20% ágiót véve alapul) a kül­
földi kereskedő ezért csak 8 frt 33 kr. (betett aranyban, 
tehát károsodásunk 1 frt 07 kr.

Megfordítva e tételt! Ha mi a külföldről — pél­
dául — gépeket hozattunk 1000 frt arany értékben, ne­
künk azért 1200 frtot kellett fizetni a mi pénzünk sze- 
rinL Minthogy kivitelűnk, illetve kereskedelmünk még 
mindig passiv, azaz többet hozunk be, mint a mennyit 
kiviszűnk, ágióvesztességünk csak az arany valuta beho­
zatala által fog lassanként elenyészni.

Ezen bajon kívántak egyetértőiig segíteni Wekerle 
és Steinbach miniszterek akkor, a mikor a mi pénzünket 
valódi pénzzé akarják átalakítani, hogy kimondatott, mi­
szerint eddigi .imaginaire* pénzünket valódi arany-pénzzel 
cseréljük be, ml* szóval nem ígérvényekkel, de valódi 
készpénzfizetési rendszerrel cseréljük fel a mostani rend­
szert. Ez a valute-rendezés! Hogy ez mimódon, milyen 
áldozatok árán fog végbe* vitetni, a meghozott törvények 
legjobban megmagyarázzák. Világítsuk meg ezt is!

A magyarnál: — nagyon jól tudjuk — a takaré­
kosság nem erénye. A gazdag ezreit épen olyan könnyen 
szólja, mint a szegény 10 krajczárjaiL Hálás lehet azért 
nemzetünk azon szakember iránt, ki a pénzügyérnek egy­
ségül a koronát javasolta.

Azok, kik külföldön éltek, nagyon jól tudják, hogy 
a franc és líra nem 40 és arany-krajezár, a márka 
nem 50 arany knyezár, hanem de faktó annyit ér, mint 
nálunk egy forint.

A mint nálunk borravalónak 1 frtot, 10 krt adnak, 
a külföldön: 1 francot, lírát, márkát vagy 10 centimet 
vagy 10 fillért.

Kétségtelen, hogy néhány évig, a míg az egész 
rendszer. vérűnkbe át nem megy, a régi rendszerrel össze 
fogják hasonlitgatni az újat, de 5—10 ér múlva keres­
kedőink, asszonyaink és gyermekeink ó* napszámosaink 
bevételeiket és kiadásaikat az uj pénzhez mérik s egy 
krajezár helyett 1 fillért, a piezula helyett 10 fillért, a 
garas helyett 1 fillért fognak kiadni, miáltal a takaré­
kosság még ott i* tanyát Qt, a hol addig azt nem is­
mertéi.

Okos gondolat rolt a korona egység megállapítása 
már azért is, mert ki lett mondva a törvényben, hogy 
egy osztrák értókfi forint egyenlő két koronával, vagyis 
eddigi pénzűnk kétezer annyit őr, mint abehorotl uj ér­
ték, mi* szóval; ha valaki, 100 írttal tartozott, ezután 
200 koronával fog tartozni, vagy a ki 50 frt havi fize­
tést kapott, annak ezután 1(X) korona fietése len.

Előfordul a tőn ény,avaslatban ez a szó is: Keletid.
Mi i* az a rcl.itió? Semmi mi’, mint a pénzegy­

ség értékének valódi meghatározása.
Ha például a relatiót ugy combinálnók, hogy a mi 

mostani forintunk egyenlő 2 frank és 10 centtel, akkor 
megfelelne olyan arany értéknek, mely 119.05 frtot tenne 
ontrák értékben.

E számitás szerint ezután 1 kgr. finom arany éme 
1644) frt 31 krt, vagy 100 frt egyenlő 210 frankkal, 
egyenlő 170 inárk é* 11 literre! egyenlő 8 1. 6 sflöp. 
— vagy megforditva: 100 franc - 47 frt 61’/, krral, 
100 márka 58 frt 78’/, krral, 10 líra - ; 120 frt 
55 krral. .Minthogy pedig ma 100 márka 58 frt 65 krt, 
100 frank 17 frt 95 krt, 10 lira 120 frtot ér, az elfo­
gadott relatió, azaz a pénzértéke a valóságnak megölel, 
dserára annak, hogy az 12 évig átlag alapján lön meg­
állapítva.

Haszonról ős kárról is imák és beszélnek, melyet 
e transactió fog előidézni.

A ha»zon két féle: 1. Áz államnak haszna. 2. A 
gazda, kereskedő és Iparos közönség haszna.

Az állam haszna abból ál), hogy az eddig aranyban 
garantirozolt kamatokat az ágié fluctimltedtövetkeztóben 
nagy pénzáldozatok árán keltett beszerezni; — az arany­
ban fedezendő vámtételek é* agióittgadozás következtében 
az éri budgetbe az összegek pontosan felvehetők nem 
loltak. Etek a tételek az arany valuta által megszűnnek, 
mert valutánk stabil; arany lett. Haszna: a beválLuidó
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eddigi államjegyek beváltásakor mutatkozó hiány é» végre: 
ax osxtrák-magyar hsuknál eddig névértékűén felvett arau 
péuzuek a relatió által meghatározott több értéke.

Kereskedő-, gazda, iparon közönségünk, általában a 
köz, a valuta stabilitása által alt nyeri:

a) Hogy terményei és árúi eladásinál a valódi ér­
téket kapja, melyet nem befolyásol az ágid hullámzása;

b) külföldről hozatott árukat a valódi értékben ti- 
zeti, anélkül, hogy az eladónak az ágié ingadozása miatt 
elvállalt risicot praemium gyanánt drágán megfizetné;

c) értékpapirját az egé»z világon értékesítheti, mert 
minden államban és tőzsdén jegyezni fogják, más szóval 
eladható, mivel aranyértéke lesz.’

Legnagyobb kárunk abból származik, hogy ax állam 
a készpénzfizetéshez szükséges aranyat uagyob terhek el­
vállalása által lesz képes beszerezni, másrészről a veretes 
által okozott kiadások. Az egyesek kára leginkább az, 
hogy az állampapírok kevesebbet fognak jövedelmezni, 
mert mnden 5% papír 4° „-raredukáltatik. Hogy az élet­
ben milyen kézzelfogható kárt tog ez a rendezés okozni, 
azt ma meghatározni lehetetlen.

Az uj kereskedelemügyi miniszter.
A kereskedelmi mimsten tárna immár be van töltve. 

Őfelsége Lukács Bélát, az eddigi keresk. miniszteri állam­
titkárt nevezte ki. Lukács Béla az esküt jul. 2O-án le is 
tette már. A .Magyar Kereskedők Lapja* már az első kom­
binációk felmerülése alkalmára! tényekkel bizonyítottan ki­
mutatta, hogy*a legilletékesebb pretendens Baross Gábor 
örökségének átvételére és hogy tulajdonképen csakis ő 
van hivatva egyedül a Baross által kezdeményezett nagy­
szabású technikai és reformműveleteknek a tervező inten­
cióinak megfelelő módon való végrehajtására.

őrömmel látjuk, hogy a kormány kebelében is ez 
a nézet emelkedett felül minden más személyi és poli­
tikai tekinteteken s hogy a kormány komolyan el van ha­
tározva a megkezdett ipari, kereskedelmi és forgalmi mű­
veleteket az eddigi erélylyel és buzgalommal folytatni és 
betetőzni.

Ezért állítja e nagy fontosságú tárcza élére a munka 
emberét, akit tisztán személyes tehetségei és érdemei 
emeltek azon magas és kitüntető állásra, melyet Baross 
oldala mellett, mint államtitkár elfoglalt, a mely érde­
mek még fényesebb elismeréséül most a miniszterségre 
ajánltatott *

Meg vagyunk győződve, hogy e magas és kitüntető 
bizalom és elismerés még fokozni fogják Lukács Béla 
ismert ernyedetleu munkásságát ós ügyszeretetét, melylyel 
,a tárcza ügyeit eddig is intézte s ugy a korona, mint a 
nemzet méltó utódját nyerik benne néhai Baross Gábor­
nak, a korán elhunyt kereskedelmi miniszternek.

Fürdői-levél
Pőstyénből—Pőatyényről.

Probléma, fantázia és valóság — a sora satyrija.
Tisztelt Barátom! Beváltani azt, amit igér ax em­

ber, nem éppen nehéz dolog, noha sok köret el lehetne 
dobálni olyanokra, akik ezt az erkölcsi törvényt megsze­
gik; de beváltani olyat, amit nem Ígért meg az ember: 
az már valóságos probléma. Nos, minthogy az én idejö­
vetelem maga problematikus volt, s ha nem ilyen, hanem 
előre kitervezett lett volna, az ón jó szerkesztő barátom 
alkalmasint egy kis referádára felkért volna: ergo, bevál­
tom azt, amit nem Ígértem meg és a probléma meg 
van oldva.

De az már meg bizonyos, hogy a vakácziós idő 
nagy részét képezi azon évadnak, a melyben a különféle 
turista- és fürdölevelek — jók, rosszak — világgá bo­
csáttatnak. Könnyű is a született turistáknak, akik hiva­
tásból zaeni-k, akik oly gazdag fantáziával rendelkeznek, 
hogy gyakran ezzel teremtik meg azt, amit más közön­
séges ember fia sok utánjárásra a valóságból, a tényekből 
merít Csakhogy a száraz tények legtöbb tájékoztatók, de 
nem mindig mulattatók az olvasóra nézve. így tehát az 
ily mugamféle .vakácziós gyógyulásra utalt levelező für­
dővendég*, aki lehet ugyan — teszem azt jó tanító, de 
kevés a fantáziája, még kevesebb a .költó-esprit’-je, és 
annak a nehéz feladatnak szenteli magát, hogy olyasmi­
nek akar megfelelni, amire nem köteles. Kossuth nagy­
hazánkfia szerint ez érdemsorba megy, éppen nem csoda, 
ha gyakran igen zavart furcsa helyzetbe jut Mert néha, 
midőn a valóságból, a tényekből, mondjuk a kézzelfog­
hatóból akarna kiindulni, ezeket akarná megragadni, akkor 
áll elő a fantázia. Mikor meg szükség volna pld. olyan 
neked való igazi teremtő fantáziára, — amelyért a leve­
lezőnek legalább ingyen fürdöjegy járna — ezt aztán 
elnyomja az alapos valósága ama szomorú körülménynek, 
hogy megtörve jöttünk ide, megfogyva megyünk haza.

No de elég volt Pőstyénből, szóljunk valamit l’ös- 
Irénről, vagy a politikai elnevezése szerint Pőstyén-Tep- 
liczröl, e csodahelyről, a hol évszázadok óta oly betegek 
ezrei találtak gyógyulást akik ezt Európa összes hason- 
természetű gyógyhelyein évek során át hiába keresték. 
A .Fővárosi Lapok f. évi 183. számában aratott tollal 
hosszabb tárczaczikket szentel Pöatyénnek. De nem tar­
tom fö'ösleges vagy kárbaveszett dolognak, ha mennél 
gyakrabban, mennél több oldalról megvilágítva ismertet­
jük hazánk c drágagyöngyét a szenvedő emberiség arra 
utalt részének. Igaz, hogy szemet és kedélyt nem igen 
köti itt le a vadregenyesség, a táj nagi szerűsége. De 
éppen ex mutatja a természet csodás-bölcs gondoskodá­
sát. Mert hogyan volna képes az itteni betegek legna­
gyobb része liordnékeken, mankókon, gyalogkocsikon a 
gyógymódul elválnntbatlan szükséges mozgásukat — he- 
gfen. dombon, leitön eszközölni. Eléír ezeknek itt a ter­

mészet csendes ölén nyugodtan végig nézni é» végig él­
vezni a gyógyulás fokozatos baladását, amely bizt»«. S a 
legmakacsabb, legeifajultabb bajokban szenvedők közül 
étenként alig vau 1 2, aki nem mondhatná, hogy javult, 
sót, hogy viszonylag jól érzi magit és hogy a második, 
i-illeg harmadik évben teljes javulást nem remény lene 
a köszréuy. csúz és büdösek minden fajaiban, ideg és 
csontbajokban. a gőrvélykór minden elfajulásaiban, idült 
bőrbjjok, a bujakór utókövetkezroruyeiben »tl*. A gyen­
gébbeknek élvezetes sétájáéra és mozgásra clégMÍgrs tért 
nyújt a széi> árnyas park; a kité.bbé betegeknek és ed­
zettebbeknek élvezetes gyalog kirándulások kínálkoznak 
félórányi, egy és másfélórányi távolságra fekvő és az ily 
látogatásokra berendezett falvakra a regényes Vág folyó 
mindkét partján.

A gyógyhely közvetlen közelében, a Vág balpartján, 
— a hová egy repülő hid vezet át — szívesen pihen 
meg a szem a részben erdőboritott hegycsoportokon, me­
lyek mint akis-fátra délnyugati nyúlványai teras,-,zenien 
emelkednek kelet és északkelet felé. A Vágnak itt egyik 
meredek partját képező, ménkösziklákból álló luegleíi— 
tűs magas begy méhében szivárognak alkalmasint azon 
erek, melyek mint a csodahatású iszap-hőforrás látnak 
napvilágot — a Vág folyó közepén, egy körülbelül kilo­
méternyi bosszú szigetkén fakadva fel, ahol az elég jól 
berendezett és parkkal körülvett fürdőhelyiségek emel­
kedőnk a ahova a Vág jobb ágán át a l’őatvén-Teplicz- 
net^Mptt nagy 1500 lakost számláló tulajdonképeui 
jn^MKlttól erős fahíd vezet, a melyen át reggeli 4 

folyton'•- élénk -ürge.—forgás van K. G.

Színház.
. ’Jenö színigazgató társulatával folyó bő

19-énrez9té meg az előadások sorozatát. Mielőtt azon­
ban magukról az előadásokról és a társulat tagjairól ten­
nénk észrevételeket, dicséröleg kell kiemelnünk magát 
Veszprémit mint igazgatót, ki méltán megérdemli a kö­
zönség pártfogását, mert alig ha találtunk volna már oly 
igazgatót a nyári szinidényre, ki annyi költséget kockáz­
tatott volna színkörünk helyreállítására, mint épen ő. 
Színkörünket, mely már teljesen liasználbatlan állapotban 
volt, ugy, hogy a főszolgabíró leromboltatását rendelte 
el, saját költségén annyira kijavitatU — a tetőt befö- 
dette — hogy immár ismét teljesen használható állapot­
ban van. Maga ezen áldozatkészségéért kell, hogy a kö­
zönség minél tömegesebb pártfogásban részesítse. A kez­
detért nein is panaszkodhatik Veszprémi, mert több mint 
70 bérletet gyűjtött, a mihez hasonló eredményié nem 
igen volt még példa városunkban. Örömünkre szolgál azon 
alapos remény ünk is, hogy Veszprémi nem fog maga után 
hagyni oly kellemetlen emlékeket, mint előtte többen, 
kik bár kellő pártfogásban részesültek, tagjaikat a leg­
nagyobb nyomorban hagyták sinlödnt. Meglátszik a tár­
sulaton is, hogy Veszpréminek nem kell anyagi zavarok­
kal küzdeni és' ugy tudjuk, hogy Veszprémi mindent 
megtesz, hogy a tagok minden tekintetben hivatásukhoz 
méltó életmódot folytassanak. •

Magáról a társulatról teljesen tájékozott véleményt 
még most nem igen mondhatunk az eddig szinrehozolt 
művek előadása után. Annyit azonban már most is látunk, 
hogy szervezve a társulat jól van. a rendezés kielégítő, 
ax előadások egyöntetűek, csakhogy a párbeszédek egy­
másba folyására is több gondot kellene fordítani. Nem 
hadhatjuk említés nélkül a társulat ruhatárát sem, mely 
az eddig látottak után is teljesen megfelel a kor- és a 
művészet igényeinek.

Eddig 3 darabot adtak elő, F. hó 19-én Milöcker 
gyönyörű zenójú ,A szegény ,lonathin*'czimú operette- 
jét; 20-án Hugó Vidor .Boigia Lucrecia-ját; 21-ikén 
Bisson .A megboldogult* cziinű vígjátékit.

Az operetto éuekrészeivel a kar öszhaugzatosságá- 
val meg lehetünk elégedve; de a darab játéka sok kívánni 
valót hagyott maga után. Sokkal hatásosabban használ­
hatták volna ki a mű komikumát.

„Borgia Lucrecia* előadása után következtetve a 
társulat oszlopai maga Veszprémi, Veszprémmé és Tisztái. 
Mint furcsaságot e helyütt megemlítjük, hogy a 4-dik 
felvonás befejezése után, bár a közönség láttára halt meg 
a darab hőse, annak egy része mégis helyén maradt, 
nézve az előadás folytatását Ennek egyik oka talán az, 
hogy a szinlepon 5 felvonás volt jelölve, de másrészt ax 
is, hogy nem könnyen érthetőiig volt szinrehozva.

Legjobban tetszett .A megboldogult*, bár Vesz­
prémi, Veszprémmé, Tisztái és hozzátehetjük még Lévayu 
kiről a többi szereplő még igen sok kívánni valót ha­
gyott maga után.

Újból ismételjük, végleges ítéletünk fentartását, ax 
eddig látott tagok közül a legjobbaknak Veszprémi, 
Veszprémmé, -Tisztái látszanak.

Lévavt és Németet még látnunk kell. Érczkövi, 
Vandergold után ítélve, még csak a kísérletezés stádiu­
mában vau.

A folyó hó 23-án szinre hozott .Párisi élet*-ről a 
jövő számban referálunk.

Arra is bátorkodunk figyelmeztetni a közönséget, 
hogy bizony jó volna hozzászokni a pontos színházba 
járáshoz, nehogy mint eddig is az előadások a későn ér­
kezők által zavartassanak. Veszpréminek pedig ajánljuk, 
hogy pont 8 órakor kezdesse meg ox előadást, ezt tudva, 
bizonyos, hogy kevesebb len a későn jövő.

A rendőrség is jobban ügyelhetne arra, hogy az 
ufezagyerekek éktelen zsivaja ne zavarja kívülről az elő­
adások rendes folyását.

Az előadások alatti szivarozásról is leszokhatna u 
úri nem, mert a rengeteg füst ugy a néző hölgyeknek, 
mint a játszóknak, különösen operetteknél igen kellemetlen.

Hirek és különfélék.
Gróf Zichy Ferencz steuinr kir. tárnokmester 

úr 4 múlt bét nagy részét körünkben Ülté, megtekint­
vén a seaiorátus részére áltab legutóbb szerzett busái 
szép birtokot b. Ó ujgyméltósága ;ca Zsélyböl Divéaybe 
utazott s onnan fog i^raterui Budajosstre.

Személyi hirrk. Tőrök Zoltán losonczi polgár­
mester. mint részvéttel értesülünk, több nap óta súlyos 
betegségben szenved. — Őzt. Pongrác! Effliloé nül. 
Szentirimyi Etel ke (Szeotirányi Ferencz megyebizottsági 
tagunk kedves leánya) a kr a té-ai kiránduláskor a lo­
vak elragadára folytán a hintóWl kiugrott és fejét eulyo- 
san megsértette, — bajából már épülői kezd a mint ér­
tesülünk. — a merész ugrásnak komolyabb kőtetkezmé- 
u ei nem lesznek.

Előléptetés. örömmel hozzuk azon birt, hogy 
Madách Emánuel, néhai Madách Károly volt alispánunk 
legidősb fia, aki a vallás és közoktatási minivteriumban 
minúteri titkár és czímxetcs osztály tanácsosi rangban volt, 
legközelebb valóságos osxtály-tanáracrraá Jéptettetett elő. 
— Mauks Endre eUű osztályú pénzügyi titkárrá és he­
lyettes pénxügyigaxgatóvá neveztetett ki.

Eljegyzés. Ernyei Károly kir. pénzügy igazga­
tósági tisztviselő és prózain! f. hó 17-én eljegyezte néhai 
B i s x k u p Tárná- tolt t-ozóki járási főszolgabíró özve­
gyének szül. 1: e 11 Karóim nmének bájos és művelt le­
ányát M a1 v i n kisasszonyt — I’alojtán.

Esküvő. Var Dezső gróf jul. 16-án vezette oltár­
hoz Sarlai Helén kisasszonyt. Szrlay Soma földbirtokos 
leányát Ajnácskön.

Kinevezés. Irhán Ágost, vámosmikolai kir. já- 
risbirósági díjnok az Ipolysági kir. járásbirúságimz írnokká 
neveztette ki.

A N. V. Mnzcnin vila-^tmánya a jnl. hó 17-én 
Scitovszky János elnöklete alatt ülést tartott. A választ­
mányi tagok szép számban vetlek részt Jelen voltak 
ugyanis: Aninger László, Fáy Árpád, Horváth Danó, 
Hottovinszky Károly, Kray István. Nagy Iván, Pajor lát­
ván. Szontagb Pál. Vannay ignácz és Wagner István. Az 
ülésen a függő kérdések elintézésére irányult a figyelem. 
8 többek közt elhatározva lön. hogy az évkönyv kiadassák. 
E terhes feladatot Nagy Dán úr vállalta el. — A Szon- 
Ugh Pál úr által felajánlott nagy könyvgyűjtemény, az 
eddig beküldött könyvek a a Ghyczr-féíe nagy könyvtár, 
mely az eddigi kilátások szerint muxeumunk tulajdonává 
fog válni, közel 3 ezer kötetet fognak számláim. Ezen 
nagvobbrendű gyarapitás szükségessé teszi a múzeumi 
helyiség kibőlitését; miért is elhatározta a valantmány. 
hogy még egy termet fog kibérelni a nemzeti iskolától 
s eziránt kérvényt intéz a rom. kalb. iskolaszékhez. In­
tézkedés történt a nomeuclatura egybeállítása és a mú­
zeumi tárgyak rendszeresebb leltározása iránt is, A mú­
zeumi és könyvtáröri jelentéseket, melyekben a muzeum 
nagyarányú gyarapodása van kitüntetve, örvendetesen vette 
tudomásul a választmány s a pénztári számadás megvizs­
gálására Horváth Danót és P<yur Istvánt küldte ki. — 
Az ülés másfél órai tanácskozás után ért véget

A Bala-ssa-gyarniati róm. kath. hitküxsé< 
múlt vasárnap választó meg újból iskolaszékét, felkérvén 
annak elnökéül valóban páratlanul tevékeny alispánunkat 
Seitovaxky János úr ö ugat ki a választást az ügyre 
való tekintetből elfogadta. 1-lrolaszéki gondnokul szintén 
egyhangúlag Farkas Ferencz ügyvéd urat s jegyzőül 
Vilim József igazgató-tanító urat választották meg. A 
recunstruált iskolaszék nyomban megtartotta első ülését, 
s az uj elnök a korábbi még végrehajtást igénylő hatá­
rozatokról előszóval kert és nyert informátiót a tagoktól. 
Az iskolaszék reméli, hogy uj elnöke alatt szebb jövőt 
fog biztosítani a .Nemzeti-i*kolá*-njk, mely eddigi ne­
héz körülményei között is hasznos szolgálatokat tett az 
alapvető elemi oktatás terén.

A lionvéiUcg üssxpontuNÍt£sanak kérdése fog­
lalkoztatja most Balassa-Gyormát város minden polgárát, 
jól tudván, hogy az őszi hadgyakorlatok alkalmából czél- 
havett ezen összpontosítás illetőleg a hadfiak kellő el­
helyezésének sikerétől függ jórészt azon fontos kérdés 
megoldása is: vájjon a honvédállomány e helyütt — ax 
ezred idebehozaűla által növelhetö-e, vagy sem? Ugyan­
azért reméljük, hogy a polgárság válvetve támogatni fogja 
a városi elöljáróságot az elhelyezés fontos munkájában.

Peren Sándor pedagógiai író s a losonczi tanitó- 
képezde tanára — mint értesülünk a hódmezővásárhelyi 
óvónő képző-intézet igazgatójává fog kinereztetni.

A nyitni xxinház igazgatójává — mint értesü­
lünk — újból Veszprémi Jenő választatott meg. Alt 
hisszük, hogy a nyitraiak jól választottak.

A tűzoltó pnranc.snoksáR zavarban. A Kosx- 
telányi-féle ház égése alkalmával történt, hogy a kivonult 
tűzoltóság kénytelen volt egy szomszédbáx kútjának egyik 
deszkáját kifesziteni, hogy abból ax oltáshoz vizet mer­
hessen. A tűz után — re beue gesta — gondtalanul tért 
a parancsnokság napirendre. Azonban nyugalmát megzavarta 
egy hoxzá érkezett picziny f> soros kérvény, mely 12 írt 
kártérítés megfizetésére hív ja fel ax egyletet a fenti kút 
megrongálása miatt. Minthogy ily esetre praeczedens még 
nem volt, hirtelen nem tudta mi tevő legyen. Legköze­
lebb állott ax egyszerű visszautasítás, de ez nem talál­
tathatott alkalmasnak, mert egész helyesen a parancs­
nokság egy kis Icczkét i< akart adni a kérvényezőnek a 
polgári és emberbarát! kőtelességérxetböl. annál is inkább, 
mivel a kár összeg eredetileg csak ö írtra tétetett a pár 
nap alatt 12-re nőtte ki magát. Végelhatároxásra még 
most sém jutottak, de ugy hallatszik, hogy azon leg­
utóbbi indítvány fogadtatott el, mely szerint vagy ax 
egylet kebelén belül, vagy a nagy közönség körében 
gyüjtöiv fog kibocvájtatni a 12 frt összegyűjtése iránt, 
nehogy a kérvényező az okozott kár viselése által szük­
séget szenvedjen.’ Elébe nézünk tehát annak, hbgy ma-' 
holnap gytytöivvel jönnek elénk a ha kérdezzük ki aa»
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tou kAujöritMttwegrt kall gyskorohMh. a Melót fosa — 
egy foMtaf Htom polgár » utóbb* mód alkalmazásától 
n mahaa. asm* * pembM bálijuk. sikított aa egjlsL Mi 
ion lábát ? Ugyobb tokra Arradus felkutatására ezpedi- 
cuU kskűMeai. hogy M öiMrt fonalat idő kölcsönözné.

Nyári mulaUá*. Rouűrtay és < idolénak értel- 
MMÓgo £ hó 17-da <gru '‘került, zártkörű nyári-táncz- 
tnotatasgwZ read esett Kilián Ármin földbirtokának — 
rizit fr-H-nr KJ*!** fokién* erdejében. A taucavigalom 
valtauatoteá tetőtere a rvadotMg különféle szórakoztató 
jMonetokre pohánkát tűzött b. A páratlan jó kedv 
wattra kitartó roll hogy a Uacnigalom mástuip csak 
pttvuaatathor én várét Jeten voltak: Kilián Árminná 
tA.-Boá*yi Somkó Gyuláné (A.-öod<wyi^Tóth Kazméraé, 
dr. Tóth Souuraé. Trantveia Gyuláné iRamháayj ét 
WiliáBiirfte KálmáMé áraftk; ci utobbbi Róteágról; 
terthbhr Faragó Ilonka (Bomhauy), Hábel Mariska (Bu- 
4imoU Ka Emura (Alberti-Loa), Kozma Ida, Irma ét 
Vlfa (Mas*). Pataczky Stepháaia át Rákóczy Ilona 
tonasMeayoá: oa utóbbiak A.-BodaavbóL

A entamteri birtokívek hitelesített másolatai 
a au tor. pdacág'mtaistennm újabb mdtlete folytán 
eaanriü nem a pénzügy igazgatóságoknál. hanem a catas- 
tari nyilvántart*** verető községi ét körjegyzők által adat­
tak ki, — ennélfogva figyelmeztetjük lapunk tisztelt 
eónMit, hegy akiknek esetleg hiteteíitett birtokivi má- 
sntatekra ttákragák lenne, jövőben ttok kiadása iránt 
feeMfaaak kbsreUraül sz illetékes községi vagy kör- 
jogyatbóz.

Venraytárgyaia*. A looooczi katonai laktanya 
■silftépülrtosath felépítésére a pályázatok f. évi aug. 
hó 8-Ssg hsai^n ^K El&ranvaott vállalati összeg 67.256 
frt 67 kr.

Pap Károly dr. aki Széctényban az ottani kir. 
razáobtrúságnál elfoglalt hivatalos állásáról lemondott, — 
Saócaénybou köz- és váltó ügyvédi irodáját megnyitotta.

Hogy keli a pedelost felfogadni? Erre jó 
példáz adSzmátby tagot losonczi kópéidéi igazgató, aki 
a kóretkezö tordettneart teszi közzé a L V.-bon: A lo- 
ttnerí, állami taartóképezóében, a podelusi állás megüre- 
radott. Furataié: 250 frt, lakás stb. Feleségének, külön 
tíeefrgsfísért: 57 frt Kijelentem, hogy katonás szolgá­
lata* uránéi Iszákos és pihenni szerető urak felém so 
jöjeatk. Hőség. munka, read- ét tisztaságszeretet kell 
teáim ezeket a tulajdonságokat fizetem az emberben. 
Akik nőkkel bírnak: nálam minden órán jelentkezhetnek, 
rrssnrma, 1892. évi jáliae hó 15-én. Szováthy La­
jta, képeidéi igazgató.

Kéretnek mindazon t előfizetőink, különösen a 
fcfoégvfc elöljárói, tok előfizetési pénzeikkel hátrálékban 
raaaak. art kradóbirntalunkboz minél előbb szíveskedj e- 
aek ■ngtáMeni.

Nincs egyetlen szépirodalmi lap sem, a mely

annyi előnyt nyújtana olvssóinsk. mint a .Képes Családi 
Lapok* a mely eltekintve attól, hogy a legjelesebb írók­
tól hói minden kzámban érdekeméi érdekesebb olvasmá­
nyokat, divatképpel van ellátva, mely teljesét! nélkülöz- 
hetőié teszi a divatlapokat, ezetikiilÚ oly regény mellék­
lete van, moly ritkítja párját, » aa elűöretőa rövid idő 
alatt egész regény könyv tárt gyűjthetnek össze e lap utján. 
A .Képes Családi Lapok* most megjelent 30-ik saámn 
következő tartalommal jelent meg: ,Kgy doboz levél­
papír* Szécvv Dezsőtől, .Karczképek* Tábori Róberttól, 
„Stekfü* Faludy Miksa érdekes csevegése. Carmen Szilvia 
.Kutyatető* czimű meséje, ,A teuorLta* Palotai Ákos­
tól, ,A gyermekek ápolása* Faragó dr.-tól. .Gyémánt 
és Csillám* K. Beniczky Irmától. A verseket e számban 
Ács Ferencz és a költők egyik legkedieltebbike, ki oly 
ritkán pengeti szívhez szóló kobrát: Erődy Dániel írták. 
A .Képes Családi Lapok*-at, mely dús tartalma mellett 
még gyönyörű illustrátiókat is ad. részünkről a legmele­
gebben ajánljuk olvasóinknak. Ára: egész évre 6 frt, fél 
ívre 3 frt. negyedévre 1 frt 50 kr. Az előfizetést a lap 
kiadóhivatalába Budapest, V. kér. Nagy-Kuruna-utczn 20. 
szám alá küldendők.

HORVÁTH DANÓ, 
felelős szerkesztő.

Gyönyörű aletáb at«áe vásárlóknak lofyee fa bérueatve. lista, 
kíeyvek szabóknak bénnentetlenül.

Szövetek öltönyökhöz.'
Pernvien és Dosklnr s tatgre kieret számára. 

Efölrásuerinti sző retek et. kir. hivatalsak eiyesrthákktr vsla- 
■iat vstsrasok, tárolták, tortáitok számira llvriekket, pontú 
btllltré át játákitttaltkra, dzráo vizmeotci is, vzlátrkzbítokra, 

raotéttlvetek.
Utzrá.ltUek á— iá frt.

U jtUaytt, tluteiitfei, tartat titrtt |yip)SMittá árat aktr 
ven.t ét nem ole»ó rts|yet melyet minden háttlá zz távirat 

érni ét zllg érdemlik meg s trtbá diját, forduljon

Stikarofsky János-hoz Brünnbe.
tofttiytbh pttrtafyárl raktár a etatlaettts.

Állzndórn '<’g millió frt, értékö raktárom mellett világ- 
árietem tea termérzetos, h'itv számot mirtdák vagy coesoo minden 
nagyságban mtrzd, amiből azonban nem lehet mintát küldeni 
ét ennAfogva tiszta etalát. haezégek oMoosokhál mlatat aján 
tinik Kanéi fogra óva laterna t et. klrSatáfrtoly eá|tktál, me­
lyek 3K) méter bonra CMMioks! aiáaltatk. Ezen ctspeatk 
•etka, a divatból kluaral-'t ettem tdhtfá darabokból van vágva 
ét ez a rtesy a vételár harmulréatét sem éri meg

Mtradékak. melyek meg nem felelnek kleetréltetaek. vagy 
a pétt vltwaUldetlk A szín, bouró ár a megrendelésnél meg 
JHlflendfl H—«0
Uaótlzfilatea ertáiawds<*|, in frt rrifil UérsMenttr. 
Levételét német, magyar, eaeh, lengyel, olaez ét franezla nyelven.

MM—tflrt Mta Árverési hirdetményi kivonat.
A b.<yan»*u kir birrszék, miat telekkönyvi hatóság közhírré teszi. Iiogy Kissel 

JSaM r»<Tt£ajUS*usk ét a kir. khseatár esatlakozott korábbi végrehajutónak llrk János 
áa Heh Auua végrthajtáM neuvaóők efloui tfí frt M kr tőkekövetelés ét járulékai iránti 
tamfajtáti Sgy-tea a b.gyarmati kir. törvényszék, teriiktóa lévő Tu topoly in fekvő kő- 
i » árv érért elreod^UL scyiaíb:

I-ór a tuiupnéyii 8Ö tfjkrt L 1—lé aortzám ingatlanokból t tartozékaiból B. 13. 
rauóut alatt tcyMsytd részben Brit Anna nevére irt jsuUékra a csatolt adóbisonyitvány 
máriás 1M frtari kikiáltási árban, azaal, hogy a 185—991. m. alatt ötv. Brit Pálné javára 
' ll lj n Arregyi egot megetóaö kineatári köretaiéa és Járulékai fedezetére 135 írt meg- 
á&ataacSt, t ha ti ingatlan az ösveeyi jog fenntartására! olyan áron adatnék el, mely a 
fis rí T i" -r~t meg asm M. ugy az árverét hatálytalanná válik és tekintet nélkül aa öz- 
vagyt jogra aa ingatlan a kitűzött határaapoa újabban elárverezendő te azon hozzáadás- 
rak hiT'—11 Jánra aa árrtttet meg nett tartaná, as a taropolral US. tykvl fenti birtok- 
jottaékra • aratlakmett kir. kincstár képviraUljt kívánatéra « frt .és járulékainak kielé- 
****** t^A^rara^índM. tjkbeu Brit János G.banga nevére Irt I. 1—15 aorta ingrt- 

teutkra te tnrtMM.afra 7M trtba ezannei megállapított kikiáltási árban ét a fenuebb 
mmteárit teadnnok aa 1M®. évi ueptrmber bó Íl-Ik napján délelőtti 10 órakor a Turo- 
pehú kémig házánál aaegtartaadó nyilvános árverésen a megállspitoit kiki áltáti áron 
1241 k* drttBOÍ fayftwV

Ámvranl náadékozók tartónak zz Ingatlanok bectárának 10*. kétzpéntben vagy 
M UM. évi LX. L-et 4i i-baa Jelzett árfolyaatmzl számított és az IMI évi november 
hé M* MM. az alatt keit igazaágllgyminieleri reodelet 9. f-ábaa kijelölt oradékképee 
értákMUitbaa a kíkAdött kezében letenni, avagy ti IMI LX. t -ez. 170 J a értelmében 
a HunraéMMfc a bitótágnál eJöleget elbciyeaésérA kiállított szabályszerű elismervényt

Kefe BááMaatalyarmato*, a Ur. törvényszék mint telekkönyvi hatóságnál 1H9J évi 
IoMm M KAn.

3170-1892. n.
Haszonbérleti hirdetmény.

B.-Gytnnat nköuég elöljárósága a képviselőtestü­
letnek 41—892. sí. határozata folytán közhírré teszi, hogy 
a nagyközség, mint erkölcsi testület tulajdonát képező:

1. utezaiisztitárért járó; díj-szedési jog, továbbá

Kerestetik haszonbérbe adanWIMHok.
Nógrád- vagy Hontvármegyékben fekvő 4—500 

magyar holdat tevő birtok több évre, instructióval vagy 
anélkül, jó lakó házzal haszon bérbe kerestetik. Jelentkez­
hetni ez ügyben ifj. Prúnay Péternél Nógrád-Berczelen. 
Utolsó posta ugyanott.

Egy a körjegyzői
remi óhajtja, a palojtai körjegyző által sörgűuea^witto’!-

Cognac-quint-kivonat
Kitűnő, egészségM ét tartalorat 

cognac pillanat alatti kéuitteére, mtly 
a valódi franczia cognactól semmiben 
zetu különbözik, ajánlom c jónak bfen- 
syelt killönlegeaségct.

Ara 1 kilúnak (elég 100 liter rög­
öse készítésére) 16 frt o. é. Készítési 
utasítás Ingyen mellékeltetik. Legjobb 
sikerért és egészséges gyártmányért 
kezeskedem.

Spiritusz megtakarítás
érhető ci felülmulbztlan nállakn-erósiU-Uvsaatom által: ez az 
italoknak kellemes, erőteljes Izet ád és csakis nálam kapható 
Ara kilónként 3 frt W kr. (Ü00-1000 literre) használati ntasi- 
tással együtt.

E különlegességeken kívül ajánlom még valamennyi sasba- 
Í/lÍS!1' r’“' Wrtííy. feksstti, valamint a létező
lUrfk, szeuesltatek, eozet és bsrecztt készítésére feltUmulhat- 

lan minőségben. Készítési utasítások ingyen mellékelteinek.

Egészséges gyártmányokért kezességet vállalok.
Folák Károly FAlöp

eneseszenia különlegességek gyára Frágáten*.
(Tisntes képviselők kerestetssék.)

ÁrRuxuék Ingyen.

2. az .Fgres* nevű 10 hat. hold ét 700 négynög 
öl kiterjed< »ü erdős mocsár, h végül

3. a 37 hat. hold és 1400 négyszög öl kiterjedésű 
városreL egyenként 1892. évi augusztus hú 10-ún 
<1. c. 9. 10 és II órakor a fent megállapított sorrend­
ben a városház tanácstermében megtartandó nyilvános 
árverésen haszonbérbe fog adatni.

A haszonbérleti idő kezdetet veszi 1893. évi január 
hó l-éu tart megnakikás nélkül 1898. évi deciember 
hó 31-ig.

Az árveretni szándékozók tartoznak az árverés meg­
kezdése előtt az 1-sö pont alatti haszonbérlet tárgyit 
illetőleg 125 frt, a 2-ik pont alatti illetőleg 1 frt 25 kr. 
s a 3-ik pont alattit illetőleg pedig 200 frt bánatpénzt 
esetleg biztosítékul elfogadható értékpapírt, vagy helybeli 
pénzintézeti részvényt az árverést megtartó elöljáróság 
kezeihez letenni.

Egyéb árverési és bérleti feltételek a város jegyzői 
hivatalban a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

B.-Gj-armaton, 1892, julius hó 20.
Ticjiétuaky, Beményí,

V. jegyiü. v htM

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.


